
CCSS_ parent-caregiver- safety- material_ Pashto 

 توک  
 د والدینو او پاملرنه کوونکو لپاره د خوندیتوب په موخه معلوماتی

 کیدو کې مرسته وکړۍ
 خپل ماشوم سره په خوندی پاتی

ي روغتیا کې خورا مهم رول لوبوي، په   میندې، پلرونه
او پاملرنه کوونکي د ماشوم په فزیکي او احساسات 

ې فکرونو، یا نورو ته د زیان رسولو له  
ې یو تنک ځوان ځان ته د زیان رسولو، د ځان وژت  ځانګړې توګه کله چ 

ی    ح کوي ترڅو تاسو سره   مهم معلومات په روښانه برخو کې فکرونو سره لاس او ګرېوان وي.  دا لارښود   تشر
یال ماشوم څخه د ملاتړ کولو او د کور  تاسو د س  ساتلو کې مرسته وکړي. خوندي چاپیر

ې ته اړتیا لرئ؟   چټکی
 مرستی

ئ کولی د خپل ماشوم فزیکي خوندیتوب تضمیر  کړئ، نو له ه که تاسو ن •  . سره اړیکه ونیس   ۹۱۱شر
ې او د   •

ه:   کړکېچند ځان وژت  ی  ۹۸۸د وړیا او محرمانه ملاتړ لپاره هر وخت حالت شمیر  ته زنګ ووهئ یا پیغام واستوئ. شمیر

 
 باید د څه په لټه ک یاست 

ې د وضعیت له خرابېدو مخکې خپل ملاتړ وړاندی کړئ.  په خپل حس یا  ندل تاسو ته اجازه درکوي چ  ر   د کړاو یا تشویش د لومړنیو نښو نښانو پیر
ی وکړئ.  شعور باور ولرئ.  که ستاسو ماشوم "بدل" ښکاري، د یوازیتوب  احساس کوي، یا په غیر عادي ډول خفه وي، ورسره خیر

ې نښانو ک لاندی ذکر شوي شامل دي:  ر
داری ورکوونکی  نس   په ممکنه خیر

ونو د پټولو هڅه کول.  • ( څیر  ه )تیې  ې دلیله ټپونه یا د تیې  تر

و رسنیو ک پوسټ کول.  • ې کول، لیکل یا په ټولنیر  ې یا د ځان ورکولو په اړه خیر
 د مړین 

ي بدلونونه.  •  شدیده غوسه، ژر خفه کېدل، یا په مزاج کې ناڅات 

ې کول )ګوښه توب(.  • ۍ یا ملګرو څخه ځان لیر
 له کورت 

نیټ کې له ځورونکو موادو سره لېوالتیا ښودل.  • ، یا په انی ر  له وسلو، تاوتریخوالیي

ې سره ځواب ورکول 
 په پاملرت 

یکوی، ستاسو ارام، ملاتړ کوونک شتون کولی شر خورا لوی توپیر رامینځته کړي. دا برخه پر اړی ې ماشوم دردناک احساسات یا چلند سرر کو  کله چ 
ګونونو   ې د اورېدل کیدو او خونديتوب احساس وکړي. باندی ولاړ غیر ې ستاسو ماشوم سره مرسته کوي چ   تمرکز کوي کوم چ 

 په شفقت سره د ځواب ورکولو لارې چاری: 
و لهجه د خوندیتوب پیغام ورکوي.  • . ستاسو د خیر  ارام اوشئ

•  .  پرته له قضاوت کولو ورته غوږ ونیسئ

ې دا کار واقعیا ستونزمن دۍ."احساسات تي تایٔید کړئ: لکه  • م چ  ې ما ته دې وویل.  زه پوهیر ږ  "له تا مننه چ 

ې وکړئ: لکه  •
ې څه روان دی؟"آزادی پوښتن  ې چ  ې راته وواتي

 "آیا کولی شر

ې پر خوندیتوب، اړیکې او ملاتړ تمرکز وکړئ.  • ا ورکولو ډډه وکړئ.  پرځای تي
 له سر 

 د کور خوندي کول
ونو ته لاسرشي موندنه محدودول د پاروونک خطری چلند کمولو یوه مهمه لاره ده.    د کړکیچن حالت پر مهال خطرناکو څیر 

ې لاندې توکي په خوندي ډول ساتل شوي دي:  .  بیا ځلي ډاډ ترلاسه کړئ چ  ي
 درمل او وسلې باید تل قلف وساتل شر

/مواد  • ، زهریله محصولات، الکول، نشه    - درمل او د کور توک  ې درمل، ویټامینونه، د پاکولو توکي
ې نسخ  ټول نسخوي او تر
 . ئ ه( او تنفسي مواد قلف وسات   تي توک )چرس وغیر

؛ مهمات تي په جلا ځاۍ ک قلف    خالیي )پرته له مرمیو( او د لاسرشي موندلو، قلفوسلې   -وسلې او اړوند توک    • ئ ې وسات  څخه لیر
، کوډونه او   د وسلو او درملو د وړیا قلفونو په اړه د معلوماتو لپاره د قلف بکسونه خوندي کړئ.  کړۍ.  ټول لوازم، کلي ګات 

 Lock and Talk Virginia   .ویب پاڼه وګورئ 

( شیان یا توک   •
ه )تیې  ې یا سینګارولو وسایل او  - تیې

ې، د ځان جوړوت  ۍ، اسی  هچاقوګان، کینخ  شیان لکه   واړه نوکه لرونکي تیې
ې خوندي  ر

ې شوې ښیس 
ۍ. و پنونه یا مات 

 سات 

ې وزن   -زندۍ کېدو )خفه کېدو( خطرونه د  • هغه توکي لکه کمربندونه، پړي، مزی )سیمونه(، پلاستیکي کڅوړې او هر هغه څه چ 
، ي

ې کېدی شر
ي یا ځوړند پات 

.  پورته کولی شر ئ  په خوندي ځای کې وسات 

https://www.lockandtalk.org/resources/for-family-and-friends
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ونه -نور خطرونه   • .   وسایل، لایی ر ئ ې اوږده مزی لري او درانه شیان په خوندي ډول وسات  ي وسایل چ   یا اورلګیتونه، واړه برېښناتي

 
ۍ لاری چاری/کارونه  د خوندیتوب ورځت 

 یا قلف لرونکو الماریو څخه ګټه پورته کړئ.   خزانو د قلف لرونکو بکسونو، خوندي  •

ې کړئ.  • ه شیان یا د زندۍ کېدو  )خفه کیدو( خطرونه لیر وري تیې  د خوب خونو او تشنابونو څخه غیر ض 

ه یا خطرناکو وسایلو د کاروت  نظارت وکړۍ.  •  د تیې

ي پاکۍ یا  •  په توګه،: برېښناتي
ې مزی ریزر بدیل خوندي لاری غوره کړئ )د بیلګی ۍ، تر ، مخکې له مخکې پرې شوي خواړه، خوندی کینخ 

هو  پردې  (. غیر

 وخت پر وخت پټ ساتل شوي شیان ګورۍ.  •

و رسنیو او پیغامونو نظارت تر سره کړئ.  • ي فعالیتونو، ټولنیر   
نین  ې وړ موضوعات لپاره د انی ر

 د اندېښن 

 د بحران یا شدید فشار په وخت ک نظارت زیات کړئ.  •

 خپل ملاتړی ټیم جوړول
ې  ې د خپل ماشوم له کړاو سره یوازې مبارزه وکړئ.  یوه پیاوړې ملاتړې شبکه یا ډله ستاسو له ماشوم سره مرسته کوي چ    تاسو اړ تیا نلرۍ چ 

 ځان خوندي، درک کړل شوی او په پاملرنه کې ګیر احساس کړي. 
 

 لاندی کسان شامل وی:  ممکنګټورو غړو ک ستاسو د ټیم  
 ستاسو د ماشوم د ښوونخئ سلاکار.  •

•  .  د ماشومانو یا د کورت  ډاکی ر

 یو معالج، سلاکار، یا ارواپوه.  •

ي خدمتونه یا د کړکېچ حالت سره د مبارزی مرکزونه.  • ي روغتیاتي
ي روات   ځاتي

ې بدلون رامنځته کړي. 
من او په پياوړی توګه د ژوند ژغورت  ي خورا اغیې 

، ژر اړیکه نیول کولی شر ي
ې وضعیت خراب شر  مخکې له دې چ 

 
  :  خپل ماشوم خوندي ساتلو او ستونزمنو حالاتو ته سره مبارزه کولو په اړه د لا زیاتو معلوماتو لپاره سرچین 

ۍ  د خوندیتوب عمل ګامونه:  • ر اتیر
 ستاسو د ماشوم د خوندي ساتلو لپاره وسایل او سی 

ګون ښکاره کول:  • ندل او ورته غیر ر ې خطر، ځان ته زیان رسول د لاندې نښو نښانو پیر
ې نښات  ، د ځان وژت  ر

 د تاوتریخوالی نس 

ونو ته لاسرشي محدودولو لپاره لارښود:    • ونه ،  پړي یا د زندۍ کولو توکي ،  درمل او مواد،  وسلې  لاندې ذکر شویو څیر  ه څیر   چاقوګان او تیر  یا تیر
 د وسلو د خوندي ساتلو په اړه پوهیدل •
 د ځان پرې کولو او ځان ته د زیان رسولو نورو کړنو لپاره مرسته  •
، نو څه باید وکړې  • ې ې په اړه اندېښمن تي

 که تاسو د ځان وژت 

 اړتیاوي( ایالت د قانون VAد ویرجینیا )

ه کولو د توکو د   ماشومان  په قوانینو باندی پوهېدل له کورنیو سره د خوندیتوب توقعات پوره کولو ک مرسته کوي اود ویرجینیا خوندي ذخیر
 وسلو ته د لاسرشي موندلو څخه منع کوي.   یا تنکي ځوانان

 
ه کولو  وایالت لخا د ویرجینیا  (§79.4-22.1، §272.1-22.1، §18.2-56.2) اړتیاويد خوندی ذخیر

ي )قلف 
ې کوچنيان یا واړه ماشومان ژوند کوي، وسلې باید په خوندي ډول وساتل شر ې په هغه کورونو کې چ  د ویرجینیا قانون غوښتنه کوي چ 

 وي، خالیي وي او د لاسرشي وړ نه وي(. 

. د  ې قلفه( وسلې ته لاسرش ومومي ې )تر
ې یو ماشوم یوې غیر محفوظ  ، که چیر ي

ي پایلو سره مخ شر
ان ممکن له قانوت  بالغ کسان یا د کور مشر

ې وکړي؛ همدارنګه له وسایطو )موټرو( څخه د وسلو ورکېدل یا غلا کېدل باید 
ه کولو په اړه یادوت  وسلو پلورونکي هم باید د خوندي ذخیر

ې وي. دا قوانیر  پولیسو ته 
ې لا سخن  ې به تي

، جزاګات  ې وسلې ته لاسرش ومومي
ې وروسته بل څوک دغ  . که چیر ي

 راپور شر

 د زیان مخنیوي او د خوندي ټولنو د رامنځته کولو لپاره وضع شوي دي. 

 دا د کورنیو لپاره په څه معت  دي؟ 

ته تاسو وسله لرئ:   که چیر

ې مرمیو( وي، او ماشومانو ته د لاسرشي وړ نه وي.  ، خالیي )تر ي
 باید تل په قلف کې وساتل شر

 . ي
 مهمات )مرمۍ( باید قلف او په جلا ځای کې وساتل شر

ې قلف، یا د کېبل قلف وکاروۍ. 
 د وسل خوندی ساتلو ځاۍ، قلف لرونکي بکس، د ماشر

ې قلف نه وي.   هېڅکله هم وسله په داشې موټر کې مه پرېږدئ چ 
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